qui le pousse même à l’exil en 1236. On peut alors considérer ces sépultures d’excommuniés comme 

un indice de l’affaiblissement du pouvoir épiscopal arlésien, et comme l’une des causes de cet 

affaiblissement : inhumer une personne excommuniée par l’archevêque, c’est affirmer son 

indépendance envers cette autorité dont ne dépendent pas directement les réguliers concernés, c’est 

aussi montrer qu’elle n’a pas la portée qu’elle aimerait se donner. 

Mais en affinant l’étude contextuelle, on peut voir que ces tensions ne traduisent pas 

nécessairement un affaiblissement de l’autorité archiépiscopale. Au tournant du XIIIe siècle, le clergé 

séculier arlésien connaît plusieurs tensions. Les relations entre l’archevêque et le chapitre Saint-

1 Annexe 14. 
2 BNF, Coll. Baluze 88, fol. 46. 
3 BNF, Coll. Baluze 88, fol. 66. Le monastère, passé sous le contrôle de l’abbaye de Cluny en 1081, est placé sous 
l’autorité de l’archevêque d’Arles en 1223 et est transformé progressivement en communauté de chanoines 
réguliers : E. MAGNANI, Monastères et aristocratie en Provence – milieu Xe-début XIIe siècle, Münster, Lit. Verlag, coll. 
« Vita regularis. Ordnungen und Deutungen religiosen Leben im Mittelatler », 10, 1999, p. 84-85 [en ligne : 
https://halshs.archives-ouvertes.fr]. 
4 BNF, Coll. Baluze 88, fol. 56. 
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Trophime ne sont pas toujours très stables, et cela se traduit notamment par un conflit autour des 

droits funéraires interne au clergé cathédral. En 1218, a lieu une controverse entre l’archevêque Hugues 

et le chapitre portant entre autres sur les portions canoniques et épiscopale des mortalages, qui entraîne 

de « nombreuses altercations » et qui oblige les deux parties à redéfinir la répartition des droits 

funéraires entre le chapitre et l’archevêque dans tout le diocèse et la cité d’Arles1 :  

Controversia seu dissentio erat inter dominum Hu(gonem) Arelatensem archiepiscopum et R. 

prepositum et ejusdem ecclesie capitulum super canonica portione mortalagiorum tam civitatis 

quam dyocesis Arelatensis, necnon et super ordinatione et censis ecclesiarum Sancti Juliani de 

Burgo Novo et Sancte Marie ante Sanctum Trophimum, et super ordinacione hospitalis 

pauperum de Bello Loco, unde post multas altercationes inter utramque partem faciendas, 

tandem convocato generali capitulo, compromissum fuit amicabiliter ab utraque parte in B. 

decanum et B. sacristam ad quorum peticionem Bernardus Ferreoli fuit eis adjunctus tercius2. 

À cette situation interne à l’Église cathédrale, s’ajoute la montée en puissance des ordres militaires et 

mendiants dans une cité qui se développe au XIIIe siècle, en particulier dans des zones de contact entre 

les nombreuses paroisses contrôlées par le chapitre Saint-Trophime et les faubourgs3. Il faut enfin 

prendre en compte les contextes urbains et régionaux, avec plusieurs confrontations entre l’archevêque 

et un consulat de plus en plus puissant et tourné vers Toulouse au début du XIIIe siècle, à un moment 

où les tensions autour des hérésies font intervenir plusieurs personnages extérieurs à la région. 

Dans ce cadre, l’enjeu pour les archevêques arlésiens n’est pas tant de restaurer une autorité 

perdue que de faire valoir leurs droits de manière systématique en passant notamment par le pape, à un 

moment où l’Église réagit fermement contre les hérésies et pour le respect de la législation conciliaire, 

tout en cherchant à définir précisément le rôle et la place de chaque ordre et communauté au sein de la 

société chrétienne. Les prélats arlésiens peuvent s’appuyer sur la législation canonique et notamment 

sur le canon 9 du concile général de Latran III :  

[…] Fratrum autem et coepiscoporum nostrorum vehementi conquestione comperimus, quod 

frater Templi et Hospitali, alii quoque religiosæ posessionis, indulta sibi ab apostlica sede 

excedentes privilegia, contra episcopalem authoritatem multa præsumant, quæ et scandalum 

generant in populo Dei, et grave pariunt periculum animarum. Proponunt enim, quod ecclesias 

recipiant de manibus laicorum, excommunicatos et interdictos ad ecclesiastica sacramenta et 

sepulturam admittant, in ecclesiis suis præter eorum conscientiam […] et tunc mortuos apud 

predictas ecclesias sepelire præsumunt. […] Si vero Templarii sive Hospitalarii ad ecclesiasticum 

1 Finalement un compromis est trouvé : l’archevêque et le chapitre récupèrent chacun la moitié de la part 
canonique des mortalages meubles et immeubles sur toute la ville et le diocèse, acquis et à acquérir. On règle 
aussi la répartition de ces droits sur les cimetières contrôlés par l’une et l’autre des parties (la moitié de la part 
canonique lorsque l’autre partie contrôle le cimetière), sur les sépultures extérieures aux paroisses dépendant du 
chapitre et de l’archevêque (portion canonique commune) et sur les corps venant du Rhône (à régler entre le 
chapitre et les églises des Alyscamps). 
2 AD13, 3G19, fol. 372-373v.  
3 Arles est divisée en une quinzaine de paroisses, ce qui est une situation particulière pour la Provence. Le 
chapitre Saint-Trophime contrôle sept des onze paroisses du centre ancien. Les quatre autres répondent de 
l’abbaye de Montmajour et du chapitre de Notre-Dame des Doms à Avignon : volume d’annexe, carte 3 ; L. 
STOUFF, L’Église et la vie religieuse.  
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interdictum venerint : non nisi semel in anno ad ecclesiasticum admittantur officium, nec tunc